

Draugystės stiprinimo akcentas – kelionė į Lenkiją

◀ Atkelta iš 1 psl.

tyrojo ore – vokiečiai nujautė, kad kažkas vyksta, o lenkai buvo kupini tylaus ryžto. Artėjo ilgai laukta atpildo valanda ir vyrai su paaugliais (kai kurių sukilėlių amžius tebuvo vos 12–14 metų) patyliukais rinkosi į pozicijas, iš kurių turėjo pulti vokiečius. Pirmasis susirėmimas įvyko anksčiau, nei numatyta: 13.50 viena iš kovotojų kuopų Żolibozho rajone susidūrė su vokiečių motorizuotu patruliu. 17 valandą, gatvėse dar tebevaikštant civiliams, tebevažinėjant tramvajams, ginklai prabilo visoje Varšuvoje. Sukilimas prasidėjo. „Štai kaip pirmąsias minutes aprašo vienas iš dalyvių, sukilimo metu tapęs pasiuntinuku, 12-metis Kšyštofas: „... žmogus, nešinas automatu, atbėgo pro rūsius ir paklausė: „Ar čia yra vokiečių?..“ Visi ėmė giedoti Lenkijos himną, jaunuoliai rišosi ant rankų raudonų ir baltų spalvų raiščius, mano akyse jie virto kariuomene. Tai buvo nuostabi akimirka!“

Sukilimo kaina buvo klaidi: 15 tūkst. sukilėlių žuvo, 5 tūkst. buvo sužeisti, dar 15 tūkst. pateko į nelaisvę. Tačiau didžiausią kainą sumokėjo civiliai – vokiečiai išžudė apie 200 tūkst. žmonių, dar 700 tūkst. buvo išvaryti iš miesto. Tačiau didžiausias



Straipsnio autorė Virginija Sutkienė priėmimo pas naują merą Lidzbark Warminski miesto savivaldybėje

išbandymas teko sukilimo atminimui. Apie sukilimą iki pat „Solidarum“ triumfo tebuvo galima kalbėti neigiama gaida“.

Lenkijos ir Vokietijos Prezidentai, skambant karių būgnams, nulenkę galvas ir pagerbė per tragiškus 1944-ųjų

įvykius Vokietijos nacių nužudytų lenkų atminimui. „Jie buvo išvaryti iš savo namų, daugiabučių, jų namai buvo padegti, o jie patys buvo sušaudyti gatvėse ir jų kūnai sudeginti. Kelios tonos pelenų buvo surinktos iš Volios (rajono) gatvių ir aikščių, kad būtų galima juos palaidoti bendrame kape“, – minėjime sakė Lenkijos Prezidentas Andrzejus Duda (Andžejus Duda). Išvakarėse Vokietijos Prezidentas Frankas-Walteris Steinmeieris (Frankas Valteris Šteinmejeris) susitiko su veteranais ir paprašė jų atleidimo.

„Nėra žodžių, kurie teisingai apibūdintų šį siaubą (...) Čia ir dabar prašau atleidimo“, – sakė Vokietijos Prezidentas, kreipdamasis į veteranus, susirinkusius Varšuvos aikštėje, kur vyko vienas pirmųjų sukilimo mūšių. Šie pražūtingi mūšiai, kuriuose dalyvavo apie 50 tūkst. Armijos Krajovos ir kitų pagrindžio organizacijų karių, daug civilių gyventojų, laikomi tragiškiausiais ir kruviniausiais Lenkijos istorijoje.

Visiems asociacijos „Vilties tiltas“ dalyviams ne tik įsiminė, bet ir didžiuoju išpuoliu paliko šios sukakties minėjimas. Tačiau netrūko malonių kelionės akimirku. Lankėmės Gdynėje, plaukėme laivu pro gausią uosto teritoriją, pabuvojome laive – muziejuje „Żaibas“, menančiame kovas su priešais. Maloniai nuteikė ir nakvynė mažame Rešliaus miestelyje, kai prieš langus stūksančias viduramžių pilies sienas nutvieskė besikeičiantys spalvoti fotovaizdai.

Smagi ir nuotaikinga buvo kelionė. Pakeliui užsukome į daugeliui žinomą dainų festivalių miestą Sopotą, pabuvojome prie jūros ir ant ilgiausio molo, į kurį įėjimas, beje, mokamas.

Kadangi gyvenome Varmijos Lidzbarke, apsilankėme ir įspūdingoje pilyje, kurioje gyveno Kopernikas.

Galiausiai mūsų kelionė vainikavo mūsų draugų bendrijos „Lanczuch Wzajemnosci“/Bendrumo grandinė/20-ties metų šventė. Jie, kaip ir mes, bendradarbiauja su vokiečių organizacija „Frauen helfen Frauen“ (Moterys padeda moterims). Šios organizacijos atstovės irgi dalyvavo susitikimuose.

Kartu pasidžiaugėme jų nuveiktais darbais, tarptautinio bendradarbiavimo, draugystės stiprinimo akcentais.



Po viešnagės Gdynėje, pasiruošę kelionei į Sopotą

Ričardo Grigo nuotr.

Gyventojus laiku pasiekė 363,5 mln. Eur GPM permokų

Valstybinė mokesčių inspekcija (VMI) informuoja, kad šiemet iki liepos 31 d. pajamų mokesčio (GPM) permokos grąžintos beveik 870 tūkst. gyventojų, jiems pervesta suma viršijo 363,5 mln. eurų. Visgi, pajamų deklaracijas už 2023 m. mokesčių laikotarpį pateikti arba patikslinti turėtų dar beveik 15,6 tūkst. gyventojų, kuriems dėl to sugrįžtų 10,5 mln. eurų GPM.

„Pirmosios GPM permokos gyventojus pasiekė dar kovo mėnesio pradžioje, o iki gegužės vidurio jos buvo pervestos 90 proc. gyventojų, kurie teisingai bei laiku deklaravo grąžintinas GPM sumas. Savo iniciatyva, kaip ir kasmet, dar kartą kreipiamės į gyventojus prašydami tam tikrus duomenis pajamų deklaracijose patikslinti atsižvelgus į mūsų išsakytas pastabas, tuomet deklaravus pajamų mokesčio permokos

gyventojus pasiekė ne ilgiau nei per 90 d. nuo duomenų patikslinimo“, – sako VMI vadovės pavaduotojas Martynas Endrijaitis.

Daugiausiai permokų – dėl NPD taikymo

Naujausiais duomenimis, pajamų deklaracijas šiemet pateikė apie 1,6 mln. gyventojų: iš jų 507,4 tūkst. deklaravo apie 372,6 mln. Eur mokėtino GPM, o beveik 889 tūkst. gyventojų – 368 mln. Eur grąžintino GPM. Pajamų mokesčio permoka gyventojams dažniausiai susidaro dėl taikyto mažesnio nei priklauso neapmokestinamųjų pajamų dydžio (NPD), taip pat dėl GPM lengvatų (pvz., gyvybės draudimo įmokos, įmokos į pensijų fondus, įmokos už studijas).

„Kaip ir kasmet, daugiausiai per-

mokų susidarė dėl metų eigoje taikyto NPD, išaugo GPM lengvatomis už įmokas į pensijų fondus pasinaudojusiu gyventojų skaičius. Dažniausiai taikoma lengvata vis dar išlieka gyvybės draudimo įmokos – už praėjusius metus daugiau nei 292 tūkst. gyventojų VMI grąžino net 50 mln. Eur GPM permokų, – pasakoja M. Endrijaitis.

Pajamas deklaravus po gegužės 2 d. arba nesulaukus permokos verta atsidaryti EDS

„Gyventojus laiku pateikusius ar patikslinus visas privalomas ankstesnių metų pajamų deklaracijas, deklaravus pajamų mokesčio permokos pasiekė iki liepos 31 d. Permokų nesulaukę gyventojai priminimus apie nepateiktas deklaracijas ar tikslintinus duomenis

bei kitus dokumentus gali rasti prisijungus prie Elektroninio deklaravimo sistemos (EDS) bei patikrinus pranešimų skiltį“, – primena VMI atstovas, pažymėdamas, kad duomenis apie individualios veiklos pajamas galima teikti už 3 praėjusius kalendorinius metus (už 2021–2023m.), o apie gautas pajamas – už 5 praėjusius kalendorinius metus (už 2019–2023m.).

Visą aktualią informaciją apie gyventojų pajamų ir turto deklaravimą gyventojai gali rasti apsilankę VMI interneto svetainėje, skiltyje Domiuosi pajamų ir turto deklaravimu – VMI. Konsultacijos mokesčių klausimais teikiame telefonu +370 5 260 5060. Paslaugos ir konsultacijos klientų aptarnavimo padalinuose su išankstine rezervacija.

VMI inf.

KAS? KUR? KADA?

Rugpjūčio 13 d. 19 val.

Antakalnyje, prie dešimtkamienės liepos – NEDOS MALŪNAVIČIŪTĖS IR RICHARDO BANIO koncertas VASARA PO LIEPOMIS

Rugpjūčio 15 d. 12 val.

Žiežmarių Nepriklausomybės aikštėje – komandinis žaidimas NAPOLEONO LOBIO PAIEŠKA ir kitos pramogos

Rugpjūčio 15 d. 12 val.

Lietuvos liaudies buities muziejuje Rumšiškėse – ŽOLINĖ

Rugpjūčio 17 d. 12 val.

Rusių kaime – Anūky šventė 2024

Rugpjūčio 20 d. 18 val.

prie Kaišiadorių viešosios bibliotekos – MC LIZDEIKA, DIANA, DJ JEIGUKAS šiuolaikinių ritmų ir melodijų padedami pasakos lietuvių liaudies melodijas

Rugpjūčio 20 d. 17–19 val.

Kruonio centrinės aikštės parke – kūrybinės dirbtuvės BALTIJOS KELIO 35-MEČIUI PAMINĖTI SU TAUTODAILININKE JURGITA JORE TRE INYTE

Rugpjūčio 22 d. 19 val.

Pravieniškėse, aikštėje prie seniūnijos – DJ ŽIUPSNIS.

Šokiai, putų šou

Rugpjūčio 23 d. 18 val.

Žiežmarių kultūros centro kiemelyje – MINĖJIMAS „BALTIJOS KELIUI 35“ ir IEVOS NARKUTĖS akustinis KONCERTAS

Rugpjūčio 24 d. nuo 11 val.

Anglininkuose – TRADICINIS KRAŠTIEČIŲ SUSITIKIMAS

Rugpjūčio 30 d. 20 val.

Žiežmarių kultūros centro kiemelyje – vasaros sezono uždarymo diskoteka ATOGRAŽA

Rugpjūčio 31 d. 17 val.

Kaišiadorių miško parko estradoje – VASAROS PALYDŪJŲ IR GALIŪNŲ ŠVENTĖ 2024

Iki rugpjūčio 31 d.

Žiežmarių sinagogoje – Jokūbo KACO TAPYBOS DARBŲ PARODA „Sugrįžimas namo“

Eismo įvykiai. Gaisrai. Nelaimės

Neblaivus vairavo automobilį Juknonių kaime...

Rugpjūčio 5 d. apie 17.50 val. Juknonių kaimo (Žiežmarių apyl. sen.) Lauko gatvėje automobilį „Subaru Forester“ vairavo neblaivus vyras, gimęs 1978 m. Vairuotojui nustatytas sunkus girtumo laipsnis – 2,70 prom.

...autostradoje

Rugpjūčio 8-osios naktį, apie 3 val., autostradoje Vilnius–Kaunas–Klaipėda automobilį „Škoda“ vairavo neblaivus vyras, gimęs 1970 m.. Vairuotojui nustatytas sunkus girtumo laipsnis – 2,89 prom.

Nukelta į 5 psl. ▶